mahkeme kayıtları ile ilgili araştırmalarımızda as-
lında bu yöntemin bey’li’l istiğlâl adı ile çok eski tarihlerden itibaren bilindiğini
ve kullanıldığını tespit ettik. Bu bağlamda, 1602-1661 yıllarını kapsayan İstanbul
mahkeme kayıtlarından alınan bazı örneklere aşağıda yer verilmiştir:18

– 1604 (1013) Galata Tescil İşlemi: Galata’nın Santa Marka Mahallesi’nden Di-
mitri, Selman Ağa Vakfı’nın mütevellisi Hüseyin Bey ile birlikte mahkemeye
gelerek adı geçen mahkemede bulunan bir evini istiglal (ipotek, rehin) yoluyla
12.000 dirheme vakfa satar. Dimitri, sonra aynı evi bir yıllığına 1800 dirheme
vakıftan kiralar. Mahkeme bu işleri onaylar.

– 1604 (1013) Galata Tescil İşlemi: Mustafa Ağa Vakfı’nın mütevellisi Yusuf Bey,
Turtuş, Penapot ve Nikola adlı Hristiyanlar ile birlikte mahkemeye gelir. Orta-

17 Murat Topuz, 6361 Sayılı Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman Şirketleri Kanunu Çerçeve-
sinde Finansal Kiralama Sözleşmesi, Adalet Yayınevi, Ankara 2013, s.

Turtuş,
Penapot ve Nikola gerektiğinde evin vakfa verilmesine ya da borcun ödenme-
sine kefi l olmuşlardır. Mütevelli Yusuf Bey, evin ücreti olan 5000 akçeyi bütü-
nüyle almış olduğunu, dolayısıyla da Kosta ve kefi llerden alacağı olmadığını
belirtir. Kefi ller, mütevellinin ifadesini doğrular. Mahkeme de tarafl arın ifade-
lerini sicile kaydeder.

– 1604 (1013) Galata Tescil İşlemi: Aleksandriye’nin vekili Andriye, Aleksandi-
re’nin evini Yusuf Ağa Vakfı’nın mütevellisi Ali’ye istiglal (ipotek, rehin) yoluy-
la 10.000 dirheme satar. Bu işlemin ardından Andriye aynı evi müvekkili için
mütevelliden bir yıllığına 1000 dirheme kiralar. İki kişi Aleksandire’nin borçla-
rına kefi l olur. Mahkeme yapılan işlemleri tescil eder.

– 1604 (1013) Galata Tescil İşlemi: Mustafa Çavuş Vakfı’nın mütevellisi Rüstem
Bey, Yakomi ile birlikte mahkemeye gelir. Rüstem Bey, daha önce Yakomi’den
evini istiglal (ipotek, rehin) yoluyla 20.000 akçenin karşılığı olan 100 fi loriye
satın almış, daha sonra söz konusu evi Yakomi’ye yıllık 2000 akçeden kiraya
vermiştir.

Güher Hatun ile Fatma, Zeyni Çelebi Vakfı’nın müte-
vellisi Mehmet Efendi ile birlikte mahkemeye gelerek adı geçen mahallede
bulunup kendilerine miras kalan bir evi istiglal (ipotek, rehin) yoluyla 100
kuruş ve 10.000 akçeye vakfa sattıklarını, daha sonra aynı evi üç yıllığına
toplam 45 kuruş ve 4500 akçeye vakıftan kiraladıklarını belirtirler. Müte-
velli Mehmet Efendi, varislerin ifadelerini doğrular. Mahkeme bu işlemleri
sicile kaydeder.

– 1661 (1072) İstanbul Tescil İşlemi: Simkeş hasan Çelebi Vakfı’nın mütevellisi
Abdüllatif Efendi’nin vekili Mustafa Çelebi, Safi ye Hatun ile birlikte mah-
kemeye gelir. Safi ye Hatun, İstanbul’un Mimar Sinan Mahallesi’nde bulu-
nan bir evini istiglal (ipotek, rehin) yoluyla 240 kuruşa vakfa satmış, daha
sonra aynı evi bir yıllığına 36 kuruşa vakıftan kiralamıştır. Vekil Mustafa
Çelebi, Safi ye Hatun’dan vakfa olan toplam 276 kuruşluk borcunu bütü-
nüyle ödediğini ve kendilerinin de ev üzerindeki rehni kaldırdıklarını be-
lirtir. Mahkeme bu işlemleri sicile kaydeder.

– 1662 (1072) İstanbul Tescil İşlemi: Galata’ya bağlı Sarıyer Köyü sakinlerin-
den Mustafa, İstanbul’un Kâtip Hüsrev Mahallesi’nde bulunan Mustafa
Efendi ile birlikte mahkemeye gelir. Mustafa, Sarıyer’de bulunan bir de-
ğirmenini istiglal (rehin, ipotek) yoluyla 10.000 akçeye vakfa satar, sonra
da aynı değirmeni bir yıllığına 1500 akçeye vakıftan kiralar. Mahkeme bu
işlemleri sicile kaydeder.

– 1665 (1076) İstanbul Tescil İşlemi: Yeniçeri Mustafa Çelebi, bağlı olduğu
yeniçeri odasına vakfedilen paranın mütevellisi Mehmet Çelebi ile birlikte
mahkemeye gelir. Mustafa Çelebi, evini istiglal (rehin, ipotek) yoluyla Meh-
met Çelebi’nin mütevellisi olduğu vakfa 700 kuruşa satar, sonra da aynı evi
bir yıllığına 105 kuruşa kiralar.